
 
JUDEŢUL BIHOR 

C O M U N A  C E T A R I U 
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Nr. Înreg.:_______/________ 
 

Cetariu Nr. 48, C.P.417165; Telefon: 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro; web site: www.cetariu.ro 
___________________________________________________________________________ 

D I S P  O Z I Ț I A  Nr. 3

din 05.01.2024

privind desemnarea Comisiei de întocmire a Nomenclatorului Arhivistic al
documentelor înregistrate, create și supuse termenelor de păstrare care constituie

fondul arhivistic al Comunei Cetariu

     Având în vedere Referatul Nr. 97 din 08.01.2024 prezentat de secretarul general delegat al 
comunei Cetariu cu privire la constituirea comisiei de întocmire a Nomenclatorului Arhivistic
al comunei Cetariu;

          Tinând seama de prevederile art. 8 din Legea Arhivelor Naționale nr. 16/1996, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

         Având în vedere prevederile art. 10-15 din Instrucțiunile privind activitatea de arhivă la 
creatorii și deținătorii de documente, aprobate de conducerea Arhivelor Naționale prin 
Ordinul de zi Nr.217/1996;

       În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codulo 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI CETARIU,

EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE:

Art.1 Se aprobă Comisia de întocmire a Nomenclatorului Arhivistic al comunei Cetariu, în 
următoarea componență:

Președinte: Kuin Nagy Lorant Tibor – secretar general delegat al comunei Cetariu

Secretar: Kerekes Akos Benjamin – inspector Juridic al comunei Cetariu

Membri: Dull Melinda – Administrator Public al comunei Cetariu

Art.2 Prezenta dispoziție se comunică cu:

- Instituția Prefectului – județul Bihor
- Direcția Județeană a Arhivelor Naționale Bihor
- Responsabil cu probleme de arhivă de la nivelul comunei Cetariu

                         PRIMAR                                                      AVIZAT SPRE LEGALITATE

              Biro Ferenc Sandor                               Secretar general, delegat Kuin Nagy Lorant



Nr. 97 / 08.01.2024

R E F E R A T

Pentru Dispoziția primarului privind desemnarea Comisiei de întocmire a
Nomenclatorului Arhivistic al documentelor înregistrate, create și supuse termenelor de

păstrare care constituie fondul arhivistic al Comunei Cetariu

          Tinând seama de prevederile art. 8 din Legea Arhivelor Naționale nr. 16/1996, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

         Având în vedere prevederile art. 10-15 din Instrucțiunile privind activitatea de arhivă la 
creatorii și deținătorii de documente, aprobate de conducerea Arhivelor Naționale prin 
Ordinul de zi Nr.217/1996;

       În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codulo 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare

      Având în vedere necesitatea instituirii unei comisii care intocmește Nomenclatorul 
arhivistic al documentelor înregistrate, create și supuse termenelor de păstrare care constituie 
fondul arhivistic al Comunei Cetariu;

   Comisia propusă constă din: Președinte, Secreatar și Membri, cu următoarea componență:

Președinte: Kuin Nagy Lorant Tibor – secretar general delegat al comunei Cetariu

Secretar: Kerekes Akos Benjamin – inspector Juridic al comunei Cetariu

Membri: Dull Melinda – Administrator Public al comunei Cetariu

ÎNTOCMIT

Secretar general delegat,

Kuin Nagy Lorant Tibor


